平 成 ２ ８ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

  日 時  平成 28 年 7 月 26 日（火）

        午後３時 27 分～午後４時 30 分

  場 所  中央公民館第 1 会議室

  出席者

   溝 口 委員長     上 橋 管理課長

    林  委 員     中 村 社会教育課長

   二 見 委 員     西 高 管理課長補佐

   福 島 委 員

藤 井  教育長

 議 決 事 項

件    名 提   案   理   由 審議の状況 裁決の次第

な  し

会    議    要    旨

１ 開   会

２ 前回会議録の承認

３ 委員長及び委員の報告

  委員長

・別紙のとおり

  委員

  ・大崎中学校計画訪問 6.29

     全体的には，落ち着いた授業で良かったのかなと感じたところでした。合

唱の時間には，先生の熱意が伝わって来ました。一部野次を飛ばす生徒がい

たので，校長先生や教頭先生に注意を促したほうが良いのではと伝えました。

  ・中沖分館グランドゴルフ大会 7.3

     お手伝いで参加してきました。参加者は多かったですが，小学生が少ない

のが課題だなぁと思いました。小学 3 年生以上としているので，次回の分館

の話し合いでは低学年からの参加を提案しようと考えています。今回は，中

学生が全員参加してくれました。部活生も参加した後に部活に行く感じで，

多くの中学生が参加していることがとても嬉しいでした。

  ・大崎中合唱コンクール 7.8

          とても感動する合唱コンクールで，2 回目の参加でしたが，年々レベルが上

がっており，各学年ハーモニーがとても良かったです。

  ・ジャパンファーム夏祭り(親父の会) 7.8

     親父の会で巡回指導に参加しました。特に問題は無かったですが，志布志

中辺りの生徒の喫煙が有るようでした。

  ・大崎中 PTA ミニバレーボール大会 7.16

          私のクラスが優勝でした。その後の懇親会で色々と意見交換をして，楽し

い交流会でした。

  ・志布志港祭り 7.24

     親父の会で巡回指導に参加しました。当日は，6 時から雨が強くて志布志小

集まったんですが，雨の影響で親父の会のパトロールは無しになりました。

自分では，会場を回ったんですが特に目立つ子ども等もおりませんでした。

委員

・大崎中学校計画訪問 6.29

   全体的に校内整理整頓され，風通しの良い環境だと感じました。一部の男

子生徒がシャツを出しているところが見えましたが，他の生徒はきちんとし

た姿勢で元気なあいさつをしていました。学力のほうでは，1 年生が県平均を

上回ったとのことでした。また，30 日以上の欠席者が 9 名，予備軍と合わせ

ると 14名いるとのことでした。この子ども達のケアが今後必要と感じました。

・菱田小学校計画訪問

   授業の躾がしっかりされている事を強く感じました。また，学校が大好き

な生徒が多く遅刻や欠席が年々減少していること，そして安心安全な学校運

営がなされています。また，おいしい給食を頂きました。この給食が子ども

達を育てていると感じました。

委員

・大崎中学校計画訪問 6.29

   大崎中については，事前に情報を聞いていましたので，それほどではない

と感じたところでした。

４ 教育長行政報告

１ 月例長会 7.1（金）

  バリ研修生閉校式

  生活指導連絡会

  校外生活指導連絡会

  青少年健全育成町民会議

  第 1 回町民体育祭検討会

  ・今回は，町制 80 周年記念ということでお願いしたところでありました。2

種目増やして，外部団体を呼んで出来ないかと考えているところでありま

す。

２ 中沖ＧＧ大会 7.3（日）

  ・先ほども出ましたが，中学生が 30 名程度参加しておりました。ボランティ

ア部の先生と部員が中心でした。

県民体育大会地区予選応援

３ 菱田小学校訪問 7.4（月）

４ 肝付町教育委員会来庁 7.6（水）

５ 県立高校生徒募集地区説明会 7.7（木）

  ６ 大崎中合唱コンクール 7.8（金）

    ・大雨の日で大変でしたが，年々レベルが上がっているように思えました。

議員さんを初め見に来られた方々は，何かを感じて帰られたことと思いま

す。

７ 土曜授業 7.4（土）

８ 参議院議員選挙 7.10（日）

９ 教育支援委員会 7.12（火）

  10 地区教育長会 7.13（水）

    ・ここで話題になったのが，人事評価制度です。今年から評価を始めて，こ

れが給与に影響することとなっておりますので，評価の仕方，割合等が問

題で話題になっているところです。

11 町校長研修会 7.15（金）

12 菱田中草刈 7.16（土）

  ・管理課で前もってグランドを刈っていましたが，参加人数が少なかったの

で 3 時間程度の時間がかかりました。

  13 小・中終業式 7.20（水）

14 遊びの学校開校式 7.21（木）

  ・今年は 74 名で，大変多いところで始まりました。ワンパークが主催で有り

ますが，今年は社会教育課，学校，ワンパークで事前打合せをしてから始

めています。朝方は勉強で，その後は水泳や理科の実験等結構充実した内

容でした。

15 人権啓発研修会 7.22（金）

  青少年海外出発式

16 さわやか杯ゴルフ 7.23（土）

17 カブト虫相撲大会 7.24（日）

18 課長会 7.25（月）

19 ＮＨＫラジオ体操 7.26（火）

    ・1500 人程度ラジオ体操が出来て良かったです。すがすがしい朝で良い 1 日

の始まりでした。

公民分館長会

  教育委員会定例会

20 町水泳記録会 7.27（水）

21 町人権教育研修会 7.29（金）

  小・中連携の会

  小・中懇親会

22 九州親善ドッチボール懇親会 7.30（土）

23 第 3 回九州親善ドッチボール大会 7.31（日）

５ 報    告

報告第２７号  大崎町スクールガードリーダーの委嘱について

上橋課長

     大崎町スクールガードリーダーに下記の者を委嘱したので，大崎町教育委員会

の行政組織等に関する規則第 21 条第３項の規定により報告する。

１ 氏  名   スクールガードリーダー 遠 矢  忠

２ 任  期   平成 28 年６月１日から平成 29 年２月 28 日まで

３ 提案理由   任期満了による選任

 報告第２８号  大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会委員の委嘱につ

いて

上橋課長

    大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会設置に関する条例第３条第２項の規

定に基づき， 大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会委員に下記の者を委嘱し

たので，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第３項の規定により

報告する。

１ 職及び氏名

・医 師        町医師会  会長  春別府 稔 仁

   ・学識経験者      大崎町議会 議長  小 野 光 夫

   ・特別支援学級設置校  大崎小学校 校長  大 保  勉

               菱田小学校 校長  押領司 なおみ

               中沖小学校 校長  三 浦 義 次

               大丸小学校 校長  山 口  博

               野方小学校 校長  竹 内   功

               大崎中学校 校長  安 藤 晋 哉

   ・特別支援学級担任   大崎小学校 教諭  寺 田 敏 哉

               大崎小学校 教諭  上 松 みゆき

               菱田小学校 教諭  新 保 智 子

               中沖小学校 教諭  白 石 隆 浩

               大丸小学校 教諭  鈴 木 和 子

               野方小学校 教諭  冨 田 陽 子

               大崎中学校 教諭  岩 元 智 夏

   ・その他必要と認める者 持留小学校 校長  長 澤 俊 英

               民生委員協議会会長 山 田 義 明

               主任児童委員    久 徳 多美恵

               主任児童委員    堂 園 隆 二

               主任児童委員    宮 下 和 子

   ・教育相談専門員    町教育相談員    塚 本 孝 行

   ・児童福祉関係職員   保健福祉課長    今 吉 孝 志

               保健福祉課保健師  山 崎 瑞 恵

２ 任  期  平成 28 年４月１日～平成 30 年３月 31 日

３ 提案理由  任期満了に伴う選任

報告第２９号  区域外就学について

上橋課長

    学校教育法施行令第 9 条の規定に基づき，関係教育委員会と区域外就学の協議

を行い，これに同意を得て，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19

条第１項第５号により処理したので，同条第３項の規定により教育委員会にこ

れを報告する。

報告第３０号  学力向上プロジェクト夏期講座について

上橋課長

 町内の中学３年生を対象に,夏休み期間中に英語と数学の講座を開設し,学力ア

ップをめざすために実施する「学力向上プロジェクト夏期講座」について，大崎

町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第１項第９号の規定により報告

する。

報告第３１号  「アメリカ村 in おおさき」について

中村課長

大崎町青少年活動実行委員会が主催する「アメリカ村 in おおさき」について，大

崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第１項第９号の規定により報告

する。

 報告第３２号   第 12 回くにの松原ビーチスポーツフェスタについて

中村課長

大隅スポーツ交流拠点プロジェクト実行委員会が主催する第 12 回くにの松原ビ

ーチスポーツフェスタについて，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19

条第１項第９号の規定により報告する。

報告第３３号   夏季休業中児童健全育成事業について

中村課長

夏季休業中児童健全育成事業の後援について，大崎町教育委員会の行政組織等に

関する規則第 19 条第１項第９号の規定により報告する。

溝口委員長

   以上，報告のとおりである。

   【承 認】

６ 委員から提出された動議の討論等

委員

     ジャパンファームの夏祭りについて，警察に聞いてみました。警察の巡回

はお願いできるのですか？主催者から依頼が有ればできるということでした

が，祭り等がダブれば人数をかけられないことも有りますとのことでした。

     社会教育課から主催者へ申し入れたほうが良いのではないか。

   教育長

     いろんな方面から声かけをして，また，学校側からも申し入れするように

話してみたいと思います。

７ その他

   上橋課長

    学校給食残食調査の結果について報告いたします。

８ 翌月の行事等

７月２８日（木）市町村教育委員会委員研修（県庁） 10:00～

８月１３日（土）七夕さぁ～「大崎七夕夏祭り」（大崎小学校校庭）

８月２９日（月）定例教育委員会 16：00～

９ 閉   会

会議録署名人

                委員長

                委 員

                委 員

                委 員

                教育長